
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή μερικής διατήρησης της αυτοδίκαια 
ανακληθείσας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτων που κηρύχθηκε με την υπ’  αρ.  1055824/ 
3570/0010/03.06.2008 (ΑΑΠ 230) κοινή απόφαση 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων για τη βελτίωση της 36ης Εθνικής Οδού 
Μυτιλήνης Καλλονής στα τμήματα: α) από δια-
κλάδωση Μόριας μέχρι Αρίσβη, 1. κόμβος προς 
Μόρια μέχρι κόμβο Πλωμαρίου, 2. κόμβος Πλω-
μαρίου μέχρι κόμβο προς Αγιάσο, 3. κόμβος προς 
Αγιάσο μέχρι θερμοκήπια Πάπαλα, 4. από θερ-
μοκήπια Πάπαλα μέχρι Κόμβο Πηγής και 5. από 
κόμβο Πηγής και παράκαμψη Λάμπου Μύλων και 
β)  διακλάδωση οδού παράκαμψης Μόριας έως 
διακλάδωση 1ης επαρχ. Οδού (Λάρσος) στην πε-
ριοχή του Δήμου Μυτιλήνης, του Δήμου Ευεργέ-
τουλα, του Δήμου Αγ. Παρασκευής και του Δήμου 
Καλλονής στον Νομό Λέσβου. 

2 Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο μετα-
ξύ των Ο.Τ./Κ.Χ Γ2276 και Ο.Τ. Γ2273 στην περιοχή 
«Επέκταση Κρύα Ιτεών» σχεδίου πόλεως Πατρών, 
κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης στην ιδιοκτησία Γκο-
τσούλια - Δημοπούλου Βασιλικής. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 126003 (1)

Αποδοχή μερικής διατήρησης της αυτοδίκαια 
ανακληθείσας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 1055824/ 
3570/0010/03.06.2008 (ΑΑΠ 230) κοινή απόφαση 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων για τη βελτίωση της 36ης Εθνικής Οδού 
Μυτιλήνης Καλλονής στα τμήματα: α) από δια-
κλάδωση Μόριας μέχρι Αρίσβη, 1. κόμβος προς 
Μόρια μέχρι κόμβο Πλωμαρίου, 2. κόμβος Πλω-
μαρίου μέχρι κόμβο προς Αγιάσο, 3. κόμβος προς 
Αγιάσο μέχρι θερμοκήπια Πάπαλα, 4. από θερ-
μοκήπια Πάπαλα μέχρι Κόμβο Πηγής και 5. από 
κόμβο Πηγής και παράκαμψη Λάμπου Μύλων και 
β) διακλάδωση οδού παράκαμψης Μόριας έως 
διακλάδωση 1ης επαρχ. Οδού (Λάρσος) στην πε-
ριοχή του Δήμου Μυτιλήνης, του Δήμου Ευεργέ-
τουλα, του Δήμου Αγ. Παρασκευής και του Δήμου 
Καλλονής στον Νομό Λέσβου. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 593

6119

05.08.2025 12:37:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6120 Τεύχος Δ’ 593/04.08.2025

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3).

Και αφού είδαμε: 
1. Την υπ’  αρ.  1055824/3570/0010/03.06.2008 

(ΑΑΠ 230) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Οικονομί-
ας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων, με την οποία κηρύχθηκε αναγκαστι-
κή απαλλοτρίωση ακινήτων για τη βελτίωση της 36ης 
Εθνικής Οδού Μυτιλήνης Καλλονής στα τμήματα: α) 
από διακλάδωση Μόριας μέχρι Αρίσβη, 1. κόμβος προς 
Μόρια μέχρι κόμβο Πλωμαρίου, 2. κόμβος Πλωμαρίου 
μέχρι κόμβο προς Αγιάσο, 3. κόμβος προς Αγιάσο μέχρι 
θερμοκήπια Πάπαλα, 4. από θερμοκήπια Πάπαλα μέχρι 
Κόμβο Πηγής και 5. από κόμβο Πηγής και παράκαμψη 
Λάμπου Μύλων και β) διακλάδωση οδού παράκαμψης 
Μόριας έως διακλάδωση 1ης επαρχ. Οδού (Λάρσος) στην 
περιοχή του Δήμου Μυτιλήνης, του Δήμου Ευεργέτουλα, 
του Δήμου Αγ. Παρασκευής και του Δήμου Καλλονής 
στον Νομό Λέσβου.

2. Την υπ’ αρ. 129419/27.05.2024 (ΑΔΑ: 9ΞΜΓ465ΧΘΞ-
6Φ0) απόφαση της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής 
(Δ25) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με 
την οποία εγκρίθηκε, το 1ο Διορθωτικό Κτηματολόγιο 
της απαλλοτρίωσης του θέματος.

3. Το γεγονός ότι η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέστηκε, για όλες τις ιδιοκτησίες, με την καταβολή ή 
την παρακατάθεση της αποζημίωσης που καθορίστηκε 
για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 103/29.09.2017 απόφαση 
του Μονομελούς Εφετείου Βορείου Αιγαίου εντός της 
δεκαοκτάμηνης προθεσμίας (λήξη 18μηνου 29.03.2019) 
και συνεπώς επήλθε κατά το νόμο η αυτοδίκαιη άρση 
της. 

4. Την υπ’ αρ. 75629/06.05.2025 (Δ’ 332) απόφαση, της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, 
Μητρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, περί αποδοχής μερικής δια- 
τήρησης της αυτοδίκαια ανακληθείσας αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης του θέματος.

5. Τις αιτήσεις και τις υπεύθυνες δηλώσεις των ιδιοκτη-
τών των ακινήτων, με τις οποίες δηλώνουν ότι επιθυμούν 
τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης, που έχουν υποβληθεί 
στην υπηρεσία έως 23.06.2025.

6. Το υπ’ αρ. 186201/19.09.2024 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Ε/
Κ.Σ.Σ.Υ. με το οποίο ενημερώνει ότι έχουν καταληφθεί 
όλες οι θιγόμενες ιδιοκτησίες και η υπηρεσία συναινεί 
στη διατήρηση της απαλλοτρίωσης.

7. Την υπ’ αρ. 10/2023 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., η 
οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών με το υπ’ αρ. 78204/07.03.2024 (ΑΔΑ: ΨΦ 
40465ΧΘΞ-94Φ) έγγραφο, σύμφωνα με την οποία είναι 
νομικά επιτρεπτή η καταβολή της καθορισθείσας δικα-
στικά αποζημίωσης λόγω αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, 
ύστερα από την επελθούσα κατά το νόμο αυτοδίκαιη 
άρση αυτής λόγω μη έγκαιρης παρακατάθεσης της απο-
ζημίωσης, δεδομένου ότι μόνο ο καθ’ού η απαλλοτρίω-
ση μπορεί να επικαλεσθεί υπέρ αυτού την αυτοδίκαιη 
άρση της, ενώ ο υπερού η απαλλοτρίωση δεν μπορεί να 
αρνηθεί την καταβολή της αποζημίωσης αν τη ζητήσει 
ο καθ’ ου, ασχέτως αν τηρήθηκε ή όχι η διαδικασία του 
άρθρου 11 παρ. 3 και ιδίως αν υποβλήθηκε ή όχι εμπρο-
θέσμως σχετική αίτηση διατήρησης, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη μερική διατήρηση της αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την 
υπ’ αρ. 1055824/3570/0010/03.06.2008 (ΑΑΠ 230) κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων για 
τη βελτίωση της 36ης Εθνικής Οδού Μυτιλήνης Καλλο-
νής στα τμήματα: α) από διακλάδωση Μόριας μέχρι Αρί-
σβη, 1. κόμβος προς Μόρια μέχρι κόμβο Πλωμαρίου, 2. 
κόμβος Πλωμαρίου μέχρι κόμβο προς Αγιάσο, 3. κόμβος 
προς Αγιάσο μέχρι θερμοκήπια Πάπαλα, 4. από θερμο-
κήπια Πάπαλα μέχρι Κόμβο Πηγής και 5. από κόμβο Πη-
γής και παράκαμψη Λάμπου Μύλων και β) διακλάδωση 
οδού παράκαμψης Μόριας έως διακλάδωση 1ης επαρχ. 
Οδού (Λάρσος) στην περιοχή του Δήμου Μυτιλήνης, του 
Δήμου Ευεργέτουλα, του Δήμου Αγ. Παρασκευής και του 
Δήμου Καλλονής στον Νομό Λέσβου, και για την οποία 
δεν έχει κατατεθεί εντός της 18μηνης προθεσμίας η κα-
θορισθείσα με την υπ’ αρ. 103/29.09.2017 απόφαση του 
Μονομελούς Εφετείου Βορείου Αιγαίου αποζημίωση. 

Η διατήρηση αφορά μόνο τα ακίνητα που περιλαμβά-
νονται στο επισυναπτόμενο Παράρτημα Ι.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6121Τεύχος Δ’ 593/04.08.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

Α/Α ΚΑΔΕ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΚΑΕΚ

1. 034019Α 330340702149

2. 034019Β 330340702152

3. 053033 330531301031

4. 053034 330531201016

5. 053148 330531201020

6. 053004 330531204110

7. 053152 330531201023

8. 053028 330531201017

9. 053009 330531213001

10. 053030 330531702085

11. 053135 330531605013

12. 053136 330531702083

13. 053107 330531702102

14. 053139 330531605008

15. 053065 330531702073

16. 053122 330531605028

Η απόφαση αυτή και το Παράρτημα Ι που τη συνοδεύει 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Ιουλίου 2025

Η Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/227655/3799 (2)

Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο μετα-
ξύ των Ο.Τ./Κ.Χ Γ2276 και Ο.Τ. Γ2273 στην περιοχή 
«Επέκταση Κρύα Ιτεών» σχεδίου πόλεως Πατρών, 
κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης στην ιδιοκτησία Γκο-
τσούλια - Δημοπούλου Βασιλικής. 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 (Α’ 87) και, ιδίως, τα άρθρα 186, 

282 και 283.
2. Την υπ’ αρ. 36044/26-05-2025 απόφαση του Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» (Β’ 2723).

3. Την υπό στοιχεία  ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/5-01-2024 
(ΑΔΑ: 98XΘ7Λ6-73Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυ-
τικής Ελλάδας περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

4. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/86227/2101/18-3-2025 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μετα-
βίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερει-
άρχες και εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και εξουσιοδότηση 
υπογραφής στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας» (Β’ 1518).

5. Το από 17-07-1923 ν.δ. περί σχεδίων πόλεων και 
κωμών του Κράτους, και ειδικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 
9 και 70. 

6. Τον ν. 1337/1983 (Α’33).
7. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής 

και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 
245) και ειδικότερα το «KΕΦΑΛΑΙΟ Η’ ΡYMΟΤΟΜΙΚΕΣ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ».

8. Τον ν. 4067/2012 (Α’ 79) και ειδικότερα το άρθρο 31.
9. Το υπ’ αρ. 13732/228/19-1-2021 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης μας προς το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με ερώτημα σχετικά με τροποποίηση σχεδίoυ 
πόλεως. 

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/125346/2833/5-4-2021 
απαντητικό έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχε-
διασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

11. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140) και ειδικό-
τερα την παρ. 4 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).

12. Το ισχύον στην περιοχή εγκεκριμένο σχέδιο πόλε-
ως (Δ’ 364/1988). 

13. Το ισχύον εγκεκριμένο Γ.Π.Σ. Πατρών (ΑΑΠ 358/ 
2011).

14. Το υπ’ αρ. 85238/20-6-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού-Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δό-
μησης του Δήμου Πατρέων, με το οποίο διαβιβάσθηκε 
ο φάκελος με τα δικαιολογητικά. 

15. Τις από 5/2/2021 και από 5/11/2024 αιτήσεις της 
Βασιλικής Δημοπούλου. 

16. Την από 17-7-2023 έκθεση ελέγχου τίτλων υπογε-
γραμμένη από Δικηγόρο.

17. Το υπ’ αρ. 21722/7-7-1966 συμβόλαιο αγοραπωλη-
σίας, του Συμβολαιογράφου Πατρών Γεωργίου Βασιλείου 
Λόντου. 

18. Την υπ’ αρ. 29206/17-1-1969 εξοφλητική πράξη του 
Συμβολαιογράφου Πατρών Γεωργίου Βασιλείου Λόντου. 

19. Το από 13-6-2023 απόσπασμα περιγραφικής βά-
σης και το από 15-11-2011 απόσπασμα κτηματο-λογικού 
διαγράμματος του Ελληνικού Κτηματολογίου για την ιδι-
οκτησία με ΚΑΕΚ 061670975008/0/0.

20. Την υπ’ αρ. 134/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Πατρών. 

21. Το από 6-3-2025 φύλο υπολογισμού αξίας ακίνη-
του για τη ρυμοτομούμενη ιδιοκτησία της Δημοπούλου 
Βασιλικής, σύμφωνα με το οποίο υπολογίστηκε η προ-
σήκουσα αποζημίωση στο ποσό των 16.866,83 ευρώ. 

22. Την υπ’ αρ. 4.077/24-3-2025 (ΑΑΥ. 846Β) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης, με την οποία εξασφαλίστηκε 
πίστωση συνολικής δαπάνης 16.866,83 ευρώ στον ΚΑΕ 
40-7111.00013 για το οικονομικό έτος 2025, σχετικά με 
την επανεπιβολή απαλλοτρίωσης σχεδίου πόλεως Πα-
τρών μεταξύ των ΟΤ/ΚΧ Γ2276 και Ο.Τ. Γ2273.

23. Το υπ’ αρ. Εσωτ.Αλλ. 9691/2024/10-7-2024 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, περί χο-
ρήγησης όρων δόμησης στο Ο.Τ. 2273. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6122 Τεύχος Δ’ 593/04.08.2025

24. Το υπ’ αρ. 76547/25-02-2025 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πατρών.

25. Το υπ’ αρ. 447092/22-10-2024 έγγραφο της Εφο-
ρείας Αρχαιοτήτων Αχαΐας, σύμφωνα με το οποίο η 
ιδιοκτησία της αιτούσας δεν βρίσκεται σε κηρυγμένο 
αρχαιολογικό χώρο ούτε έχει άμεση γειτνίαση ή οπτική 
επαφή με μνημεία, κ.λπ. 

26. Όλα τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο της εν λόγω υπόθεσης (συντεταγμένες ρυμοτο-
μικών-οικοδομικών γραμμών από τα τεχνικά στοιχεία 
της 3/1992 πράξης εφαρμογής, παραστατικά αμοιβής 
Μηχανικού, κ.λπ.).

Και επειδή:
I. Σύμφωνα με τον ν. 4759/2020, η ρυμοτομική απαλλο-

τρίωση μεταξύ των Ο.Τ./Κ.Χ Γ2276 και Ο.Τ. Γ2273 σχεδίου 
πόλεως Πατρών αίρεται στην ιδιοκτησία της αιτούσας 
κατόπιν αίτησης, χωρίς να απαιτείται η έκδοση σχετικής 
διαπιστωτικής πράξης. 

II. Ο Δήμος Πατρέων με την υπ’ αρ. 134/2025 απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του γνωμοδότησε για την 
εκ νέου επιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για 
τον ίδιο σκοπό, που είναι η διατήρηση τμήματος κοινό-
χρηστου χώρου (οδός). 

III. Στο (10) σχετικό έγγραφο Διεύθυνσης Πολεοδο-
μικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΝ αναφέρεται ότι όταν η 
πρόταση του Δήμου αφορά επανεπιβολή της απαλλο-
τρίωσης, διαβιβάζεται στον αρμόδιο Περιφερειάρχη για 
έκδοση απόφασης χωρίς γνωμοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ, 
που περιλαμβάνει το εμβαδόν του ρυμοτομούμενου 
τμήματος της ιδιοκτησίας, προκειμένου να καθορισθεί 
η αποζημίωση και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

IV. Το γεγονός ότι κατά την επανεπιβολή της ρυμοτο-
μικής απαλλοτρίωσης για τον ίδιο σκοπό σύμφωνα με 
τον ν. 4759/2020 υπάρχει η οικονομική δυνατότητα από 
τον οικείο Δήμο. 

V. Το γεγονός ότι η ιδιοκτησία της Δημοπούλου Βασιλι-
κής, αποτελεί τμήμα κοινοχρήστου χώρου που προβλέ-

πεται από το ισχύον εγκεκριμένο Γ.Π.Σ Πατρών, συνεπώς 
υπάρχει σοβαρός πολεοδομικός λόγος για την επανεπι-
βολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης. 

VI. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του κράτους, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ, με την εξασφάλιση πίστωσης συνολικής 
δαπάνης 16.866,83 ευρώ για το οικονομικό έτος 2025.

Κατόπιν αυτών, αποφασίζουμε: 
Την έγκριση της επανεπιβολής της ρυμοτομικής 

απαλλοτρίωσης του υπό στοιχεία (1-2-3-4-5-6-7-8-9-1) 
ακινήτου ιδιοκτησίας Δημοπούλου Βασιλικής, εμβαδού 
Ε=143,25 τ.μ., μεταξύ των Ο.Τ./Κ.Χ Γ2276 και Ο.Τ. Γ2273 
στην περιοχή «Επέκταση Κρύα Ιτεών» του σχεδίου πόλε-
ως Πατρών, για την διατήρηση τμήματος προβλεπόμε-
νου κοινοχρήστου χώρου (οδός Αυγείου), όπως αναλυτι-
κά απεικονίζεται στο από Σεπτέμβριο 2024 τοπογραφικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1/200, που συντάχθηκε από την 
Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε. Έλληνα Δήμητρα και θεωρήθη-
κε από την Διεύθυνση Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων στις 
20-6-2025, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας. 

Η παρούσα με το συνοδευτικό της διάγραμμα να δη-
μοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η παρούσα θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο, σύμφωνα 
με τον ν. 3861/2010, μετά τη δημοσίευσή της σε ΦΕΚ.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου, 
σύμφωνα με το άρθρο 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και 
σε αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6123Τεύχος Δ’ 593/04.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6124 Τεύχος Δ’ 593/04.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6125Τεύχος Δ’ 593/04.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 24 Ιουλίου 2025 

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΛΕΤΣΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6126 Τεύχος Δ’ 593/04.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04005930408250008*


